CIDICCLXIII, amplitudine non cupidē quaefita, ſed aequo animo,

sicut uirtus, suo firmamento ac robore confisa, facere solet, expectata. At tamen fama quoque uiri fuit ad exteros perlata, quorum alii eius expetierunt operam, alii in conforcionem illum receperunt, alii alio genere honoris, quanto ab se numero haberetur, declararunt. Ita Grypswaldiensis academia prouinciam institutionis oratoriae obtulit, Kelmanno postea creditam, quod eius scriptorum nativa pulchritudo illam ad se allegerat. Helmstadiensis autem semel iterumque ac tertium oratoris personam ac iurium doctoris imponere uoluit, laitis redditibus, et consiliarii aulici nomine, decoram. Nec spernendis conditionibus Gedanum, Gottinga, Marburgum, Hala, eum conciliare sibi studuerunt, sed numinis uoluntas hoc pignus nobis custodiendum statuit. Ecquid ad illius splendorem addi potuit invitacione Braunii, liberi Baronis, et consiliarii imperii aulici, qui in hoc ipso senatu summo locum occuparet. Omnes uero diuicias, omnem nobilitatem, accipere pro patriae charitate, et familiaritate Musarum, noluit. Neque eum consilii poenituit, quod benignitas, Genti Augustae propria, damnum largiter compensauit, ac perpetua Vitembergae in illum obseruantia. Societas autem Latina Ienensis et Germanica, ac scientiarum Grypswaldiensis, honoris caufsa uirum bellis artibus florentissimum sodalem cooptarunt, neque Berolinensis academia scientiarum eiusdem honori defuit. Haec hominum doctorum diligentiam excitarat, ut, quousque arma Romanorum in Germaniam penetrarint, opera data, rimarentur. Quo facto Chladenus periculum simul fecit notitiae rerum gestarum, missa dissertatione de potentatus Romani ultra Rhenum et Danubium uestigiis, lauro quidem non coronata, digna tamen eximata, quae commentariis academicis infereretur. Hamburgensis praecipue senatus prolixam in illum uoluntatem significauit, per Fabrum, Syndicum, numo pacis Westphalicae faeculari donato. Huius enim memoriam redintegrarat in hoc artium domicilio noster, edita diatribe de abuso Bullae Brabantinae, atque oratione solemini, in qua, pacem hanc plane inter exempla haberi, non minore rerum ciuilium prudentia, quam ui dicendi, firmauit, anno faeculi XLVIII. IX. Kal. Nou. Zaluscius denique princeps binas ad ipsum literas dedit, sua manu exaratas, neque modo, quantum uoluptatis e studio coperit Gentis suae gloriam aeternitati commendandi, indicauit summa conitate, sed monuit etiam, numum, grati animi testem, esse memoriae uicariae dignitatis, anno XLV obitae, consecratum

Sic in honoris aedem per templum uirtutis uiam sibi muniuit uir honestissimus. neque enim Iuris prudentiae elegantiam, et conuenientiam actionum, res ipsa natura copulatas, separauit unquam, siquidem literae, sine quibus Iuris cultor elegans dignitatem tueri non potest, mores emolliunt, ac feritatem depellunt. Vitae uero totius apta conformatio quanta iucunditate permulcit. Quo minus ille dubitauit in sententiam Aemilii Ferreti discedere, *perfectum Jureconsultum non esse, nisi et uirum bonum.* Cum illo igitur orator laudem communicat, in quo non dicendi modo eximiam facultatem, sed omnes animi uirtutes, exigit Quintilianus. Sed uiri nomen boni plura maioraque complectitur, quam plerique putant. Vitis praesertim dulcibus hic se abstinet, cunctaque officia, siue hominis, siue cuius, studio nunquam remisso, praefstat. In uitiis primum dat locum Chladenus superstitioni, atque assentioni, huic finitima, ab Leysero in libellis singulis reprehensio. Hunc ille secutus, minus recepta uocis potestate, superstitiosus dicit, quotquot aliorum dictis strenue et mordicus inhaereant. nam, sicut

sicut philosophi in contrarias scinduntur partes, sectatorum frequentia stipatas, sic idem coecus amor alienarum opinionum, inde ab Augusto, iuris disciplinas incessit. Cum uero nouitatem iurisperitus elegans admet, quo maioribus plausibus excipiatur, Chladenius neque Carpzouio se totum dedit, neque Thomasio, neque aliis quibuscumque, Horatiique monito, omnis in hoc fuit, ut, quid iustum atque aequum, curaret ipse, et condita, quae mox depromeret, suo Marte componeret, nullius magistri in uerba iurans. Pari grauitate ab assentatione illius animus abhorruit, quae, ut ipsius finitione utar, *quicquid agit, eo dirigit, ut aliorum fauorem et gratiam, uel foedo obsequio, emeretur.* Huius imaginem turpem apud Plutarachum, de discrimine adulatoris atque amici, conspicio nunquam, quin tantam gentis humanae pestem intime perhorrescam. nihil enim ista humilius, nihil liberali Iurisconsulti ingenio magis aduersum. Saepe quidem, ut quisque abiectissime adulatur, ita dicitur elegantissimus, nec raro uanitas ueritatis honores occupat. At, praeter opinionem, maiori cum dedecore, e suis tenebris extrahitur, quod nihil est simulati stabile ac diuturnum. Quanto sequentius noster fidem uerumque coluit, ne ioco quidem mentitus, ac probe narus, iustitiam, qua nihil sanctius, peruersti, siue interpres iurium partibus, siue caussarum patronis, siue iudicii, in primis summo, blandiatur. Itaque Ciceronis illud e memoria nunquam dimisit, *totius iniustitiae nullam capitacionem esse, quam eorum, qui, cum maxime fallant, id agant, ut uiri boni esse videantur.* (de Offic. I. 13.) Sed cultus Iurisprudentiae plures habet cautions. Euitat lites de uerbis, ualde quidem illas inficetas, neque tamen, ut Leyserus de Logomachiis in iure monstrauit, infrequentes, propter iusti contentionem atque aequi, uocum formularumque ambiguitatem, obscuritatem cogitandi ac dicendi hominum disputantium, inscitiam linguae, uerba detorquendi astutiam, ut caeteras cauissas silentio praeteream. Maiori flagrat odio in contentiones, in quibus a conuiciis res ad manus uimque pugnantium progreditur, quasque exemplis fere incredibilibus hic ipse Leyserus, de pugnis Iurisconsultorum, in aspectum protulit. Declinat etiam ab legum coacervatione ac testimoniorum ambitione, nihil saepe efficientium, saltem cum fastidio lectors retardantium. Sed potissimum sibi a morositate cauet obstinata, quae confuetudine studiorum in bibliothecam abdita, ab hominum societate recedit, ac, sibi ipsi inuisa aliquaque, rebus etiam minimis offenditur, cum Pythagoracis statuens, qui bene latuerit, eum bene uixisse, ut ad Timonis austерitatem, quam Iurisperiti humanitatem, propius accedat. Nihil huiusmodi ineptiarum in Chladenii uita deprehenditur. Omnes quidem controuersias subterfugere non potuit, ut de Senatusconsulto tacito, respondendi uero modestia, atque uberiore cauissae tractatione, certamen mox finiit. Ecquis ab illius tam placida indole, tamque tranquilla, violentos impetus expectet, Marti conuenientiores, quam Themidi blandae, ac Musis mansuetis. Testes si citauit ex omni lauatiois eruditiois genere, dilectum habuit eorum, neque illos numerauit, uerum suis ponderauit momentis. Tamethi, negotiorum multitudine ac magnitudine sine intermissione distentus, hominum coetus et celebrations obire non potuit toties, atque amico-

rum comuietu interesse, quoties fuit omnium uotis desideratus, tamen, cum iusta fuit caufa cefandi, uultus hilaritate, ac uenustate colloquiorum, gratiam insignem tenuit.

Neque uero ad uiri boni cognomentum, cum Iurisconfulti elegantis ornamanto copulatissimum, sufficit, a malorum contagione feuocari. Concurrat oportet uirtutum chorus, quibus animos aliorum deuinctos teneat aeque, ac uoluptate humanissima compleat. Longum foret, illum totum in conspectum producere. Decora modo generosiora, quibus beniuolentiam communem noster meruit, delibabo. Primas merito benignitati defero ac liberalitat. Quid enim illa naturae humanae accommodatus, quid ad omnium fauorem excitandum alendumque magis idoneum. ad societatem enim naturali ferimur impetu, mutuaque nos indigentia, ut unus alteri opituletur, compellit. Sed hanc beneficentiam misericordiae imitatio diuinac in summo honestatis gradu collocat, de hominibus etiam ingratis quotidianis beneficiis optime promerentis. In eandem imaginem Chladennii fuit animus semper conuersus, diem, quo non benefecerit, se perdidisse ratus. Quot homines egentissimos nutriuit ille, quot nudos uestiuit, quot a fortuna afflictis prima ingrediendi uitae generis adminicula sumministravit, Aristoni par, priuati iuris ac publici peritissimo, cuius *animi magnitudo nihil ad ostentationem, omnia ad conscientiam retulit, recteque facti, non e populi sermone mercedem, sed e facto, petuit.* (Plin. I. ep. 22.) Quo luctuosior miserorum multis eius discessus accidit, funus lacrymis effusis prosequentibus. Plurimum feracior uirtutum uiri tanti uiuendi modus reperitur, tam doctoris academici ac iudicis, quam patris familias. namque modis omnibus consuluit, quid in academiae, matris suae, rem esset. Iuuentutem, in iuribus percipiundis occupatam, assiduitate docendi ac fide sibi adiunxit, ut libenter ex ore eius penderet, in publico maxime iure et canonico, quas partes munus sibi proprias uindicauit. Nominis non minus sui, quam huius Musarum domicilii, amplitudinem pluribus scriptis atque selectis sparsit. Decies ordinis sui Decani, ac semel iterumque Rectoris partes egit, omnemque dedit operam, ut egregium publicum, quibusunque posset rebus, saluum atque incolumem praefaret, disciplinae cum primis sanctitate, qua diffoluta, res perinde literata, ac militaris, dilabitur, teneras mentes in officio contineret. Vtilitatis curas communis Senioris prouincia intendit, tanta moderatione administrata, ut non aetatis, quae per se nihil dignitatis habet, inflaretur arrogantia, sed prudentia confilioque caeteros antecederet, quo modestior in suffragiis ferundis, hoc omnibus probatior. Quanta collegas, sibi propiores, obseruarit concordia, et uiuorum consentiens uox, et Crellii testamen- tum planum facit, quo eum scripsit heredem fiduciarium; atque, ut uoluntas suprema rata fieret, illius fidei commisit. In iudicis officio nihil est, quod hic iusti propugnator atque aequi omiserit. Omnes certe uirtutes, quas Zieglerus in dicastice, grauitate magna dicendi, inculcauit, prae se tulit, omnia uita, ab eodem reprehensa, detestatus. Quis illo uim legum ac potestatem cognovit accuratius, quis rationes factorum sagacius excusfit, quis pro iustitia alacrius uigilauit. In primis autem me permouet illius abstinentia,

qua

qua se corrumpi muneribus passus non est, quamuis iis saepe tentaretur. Namque magnitudinem animi Epaminondae induit (Nep. c. 4.) nihil opus pecunia esse, arbitrati, quod partes aut iusta uelint, aut iniusta. Si haec, non habere istas auri argenteique satis ad excoecandam mentem. Sin illa, quod officii necessitas iniungat, sine turpi largitione se facturum. Quodigitur Ouidius de se praedicat, iure potiori in Chladeniū cadit, res quoque priuatas sine crimine iudicem se statuisse, deque sua fide partem quoque uictam fateri confuesse. Nunquam personam spectauit, sed causam, et, quem ad modum nullius potentiam timuit, sic homines conditionis infimae aequalitate iuris defendit. Adeo p̄eaſtantibus rebus gestis Dei bonitas gratiam retulit duplice matrimonio, quod, sicut follicitudines eius admodum minuit, ita consensione animorum, et suauitate consuetudinis, delectationis plurimum attulit. Priore duxit uxorem Ioamam Sophiam, alteram filiam Clementis, iurium Doctoris, et curiae prouincialis Protonotarii, ingenii elegantia, et uenustate corporis, gratioſiſſimam, ac recordatione noſtra ſuo iure uenerandam. Evidem miferandam iſtam urbis huius obſidionem respicio nunquam, quin facilitas impigra in mentem redeat, qua plurimos, e fauibus periculi eruptos, ſuamque domum, firmitatis cauſa, tamquam in portum, ſe conferentes exceptit, eluientes refecit ac fitientes, trepidantes ſummo uitae discriminē ad ſpem meliorem reuocauit, exiſtimans, nihil ſe marito gratius facere poſſe, quam miferis hominibus quaui ratione inuandis. Tulit hunc alacritatis fructum, ut aedes flammis fauei non abſumerentur, ſicut fecunditate coniubii ad huius fuit amoenitatem magna facta accessio. Ex illa enim fuit filius ſuceptus, Ernestus Florens Fridericus, ſpes unica parentis, gaudiumque intensiſſimum. Quo maiori contentionē genitor in liberalem educationem incubuit, cui natus amore paratiſſimo atque obſequio paruit, non in hac modo academia formatus, ſed etiam Lipſieni excultus, ut, diputatione de banno contumaciae cum laude non uulgari habita, caeterisque ſpeciminibus ordini Iure consultantum Lipſieniū iam editis, ab ſummis in iure honoribus proxime abſit, magiſtri honoribus iam obtentis, nihil uehementius dolens, quam patrem hiſ ſubolis incrementis ſuperſitem non uixiſſe. Matrem mortis acerbitas primae eius aetatulae ſubtraxerat, ſed alteram, charitate in ſe cum germana certantem, prouidum ei numen concesſit, Elisabetham Ioannam Charlottam, Meinekenii, conſiliarii aulici Wurtenbergici, uidiuam, p̄aeclaras ſexuſui laudes complexam. In hunc, diurna corporis imbecillitate laborantem, fide illius ac patientia, Chladeniū, comperta, non acquieuit prius, quam eam ſociam uitae in omni fortuna comitemque auſumeret, quali tam fideliſ adiumenti p̄aeſenſiſſet neceſſitatē. Cuīs illum fiduciae non poenituit, ſiquidem ipſa blando uitae uſu ſecundas res ornauit, alleuauit aduersas, tanta conſtantia uigilantiaque aegroto ſucrenſ, ut pauciſſimas uxores inueniamuſ pa- res, ſuperiorem nullam. Quo circa, merito magnis uxorum sanctiſſimarum annumerata exemplis, a Plutarcho, Valerio Maximo, aliisque collectis, uelut matrona urbis noſtræ primaria, ſuſpicitur. Habetis, Ciues, uirtutum ſumma, quibus docto r uester uirum bonum ſe cunctis approbabuit. Sed earum fuit omnium dux atque altrix pietas in Deum, cunctorum erga ipsum officiorum ſtudioſiſſima. Cui quantum ſit efficacie tribuendum, Seneca melius perſpexiſſet, ſi, uitata Deum uerſtitione, a Deo uero naturam internofſet (ep. LXXVI.) uirum bonum, concedas neceſſe eſt, ſummae pietatis

erga Deos esse. Itaque, quicquid illi acciderit, aequo animo sustinebit. sciet enim, id accidisse lege diuinâ, qua uniuersa procedunt. Castorem Chlade-nius religionem coluit, obseruantissimus Lutheri doctrinae, propterea quod, sicut publice disputans fuit aliquando profesus, Martini praenomen pectus perpulit, a patre ea mente impositum, ut munditium praeceptorum coetus sui atque institutorum sine labe, quoad uiueret, retineret. Quo tult aegrius aetatis libidinem nostrae, e colluione factionum omnium ciuitatem Christi generalem condendi, et nel nihil credendi, uel ista modo, quae peruer-sum finxit ingenium, Deo gratias agens, quod uitae finis instet cum speme-lieris aei, ab solo Christi merito expectandi, cuius nos fides integra par-ticipes reddat. At, multa prius perperitus molestissimaque, metam laborum contigit.

A primis quidem temporibus aetatis corpore debiliore cingebatur, hoc tamen frugalitate ac temperantia fulsit, ut satis diu commoda ualeitudine frueretur, et si negotiorum moles saepius alternam requiem abstulit, reparantem uires, fessaque membra renouantem. Tandem vertigine capitis ue-xatum, quatuor annis ante, resolutio neruorum sic infestauit, ut manum dextram cum oculo et lingua agitare non posset, pedibus quoque tumentibus. Quae cuncta pericula Boehmeri, Medici, scientia artis atque usu, in-dustriaque, nullis difficultatibus defatiganda, nobis spectatissimi, prudentia depulit, ac Iuris consultum omnibus charissimum ad munieris partes, bene administrandas, reduxit feliciter. Ante biennium uero X. Kal. Octobr. ue-hementiores insultus cum doloribus redire, extremae corporis partes rigere, ac pedes iterum intumescere, anascarca accedente. Quo in statu fuit annus fere consumptus, cum, tumore minuto, in musaeo circumiret, dextraque confirmata ad scribendum, aliaque negotia peragenda, uteretur, optimo quoque hac conuersione impensé laetante. At haec laetitia minus fuit diu-torna, quod impetum grauiorem motus fecerant priores, turgescentes par-tes in ascen-ueram abierant, ac, neruis de integro resolutis, membra ex-trema obstu-puerant torpentina. Aphthae postremo oris apparuerunt, ac pedum inflammatio gangraenam peperit, quae, paucis post diebus, Virum praestantissimum luce priuauit, IV. Non. Mart. huius anni, superatis sex-a-ginta sex annis, ac mensibus VII.

Macete uero uirtute Tua, CHLADENI, nullo unquam tempore inter-moritura. Corpus quidem Tuum sepulchrum condit, animus autem inter-coelites, omnibus gaudiis affluentissimus, uiuit. Viuis in animis Coniugis moestissimae, ac Filii lugentis, qui amorem Tuum per omnem uitam deside-rabunt. Viuis in memoria Patrum Academiae et Ciuium, quos beniuolen-tia atque nauitate Tibi in perpetuum obligasti. Viuis in monumentis ingenii, quae, dum suus elegantiori Iuris prudentiae honor stabit, nomen Tuum posteris prodent. Utinam in successore, quem nos omnes in oculis et uotis habemus, peritia, usu fori, rectisque moribus, Tibi aequali, uolente optimo Deo ac maximo, quam diutissime reuinsebas. P. P. Domin. Iubilate CCCCCLXXXII.